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Abstrakt

Nasledujúci text vypovedá o pohybe bezdomovcov v mestskom prostredí a vychádza

z kvalitatívneho terénneho výskumu, ktorý bol realizovaný od začiatku novembra 2014 do

začiatku mája 2015 na území hlavného mesta Českej republiky Prahy. Výskum citlivej témy

akou je bezdomovectvo si vyžaduje zvýšenú pozornosť ohľadom dodržiavania etických zásad

výskumu a zverejňovanie dát v ňom získaných. Preto sa práca zaoberá primárne motívmi

pohybu bezdomovcov, ktoré prevažne vychádzajú z napĺňania základných ľudských potrieb

a všeobecnou charakteristikou miest, kde sa zdržiavajú. Tieto reálie podávajú predstavu

o tom, prečo sa ľudia bez domova pohybujú v mestskom prostredí bez toho, aby bolo nutné

uverejňovať konkrétne mapy kde sa zdržiavajú, čo by mohlo následne ohroziť mojich

informátorov.

Abstract

The following text deals with homeless movement in an urban area and is based on a

qualitative field research carried out in the capital of the Czech Republic, Prague, from the

early November 2014 until the beginning of May 2015. The research of such a sensitive topic

as homelessness demands much higher attention, with regard to respecting the ethical rules of

the field research and publication of materials gained. Therefore, my thesis deals with the

motives of their movement usually based on meeting basic human needs, and with general

characteristics of locations they stay in. This information clarify why homeless people move

in the city without revelation of exact maps of their location, because this may endanger my

informants.

Keď dám chudobným jedlo volajú ma svätec, keď sa spýtam prečo existuje chudoba, volajú
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Úvod

Bezdomovci, ľudia bez domova, houmlesáci, bezďáci, povaľači, žobráci,

neprispôsobiví... hovorí sa im rôzne, no za týmito synonymami sa však skrýva oveľa viac než

len označenie osoby, ktorá je väčšinou vnímaná spoločnosťou negatívne a so strachom.

Fenomén bezdomovectva ako takého predstavuje úplne odlišný spôsob života ako má

väčšinová populácia. Pravidlá, nepísané zákony, sociálne štruktúry, konštruovanie reality,

spôsoby obživy a podobne, sú postavené na úplne rozdielnom princípe ako na tom, ktorý

väčšina z nás považuje za samozrejmosť. Pre tento dôvod považujem skúmanie bezdomovcov

z pohľadu etnológie za viac než zaujímavé. Hneď na úvod však musím prejaviť ľútosť nad

tým, že v rámci nášho odboru vznikol len veľmi obmedzený počet prác, ktoré pojednávajú

o tomto spoločenskom probléme v Českej alebo Slovenskej republike. Tento žalostný stav

„neprebádania“ tohto fenoménu v našom priestore sa avšak týka takmer každého odboru – na

to isté už upozornili vo svojej publikácii Bezdomovectví z roku 2008 Táňa Průdková

a Přemysl Novotný – situácia sa síce pomaličky zlepšuje a každým rokom sa objavujú nové

publikácie, ktoré sa týmto javom zaoberajú, avšak stále to je neuspokojivý počet. Tento stav

je zväčša spôsobený tým, že zatiaľ čo sa v západných krajinách rozbiehali odborné výskumy

bezdomovectva najmä po druhej svetovej vojne na plné obrátky, vývoj v tomto smere u nás

ustal a zobudil sa až začiatkom deväťdesiatych rokov 20. storočia. Neznamená to ale, že

počas socializmu bezdomovci neexistovali, avšak štát ich kriminalizoval na úrovni

príživníkov a problém z ideologických príčin v každej rovine tabuizoval. Bezdomovectvo je v

Českej republike bezpochyby narastajúci sociálny problém. Napríklad v Brne podľa výskumu

organizácie FEANTSA (Busch-Geertsemaet al. 2014) stúpol počet bezdomovcov od roku

2010 do 2014 až o 44%. O náraste chudoby ako takej sa zaoberám aj v tejto práci, avšak len

okrajovo.

Hlavnou nosnou témou môjho výskumu bol pohyb ľudí bez domova v urbánnom

prostredí. Pohyb znamená život - všetko čo chce prežiť alebo udržať svoj rozvoj musí byť

v pohybe, v momente keď ustane, začne stagnácia a pomalý zánik. Platí to nielen o kultúre, či

osobnom raste, ale taktiež z biologického hľadiska je jedným zo základných atribútov života.

Táto práca sa zaoberá hlavne pohybom, ktorý vyplýva z biologickej a duševnej podstaty

prežitia. Nejde o presun ľudí z domu do práce, poprípade k priateľom, ale o pohyb ľudí, ktorí

sa musia hýbať, aby bezprostredne prežili. Dalo by sa povedať, že je o boji prostredia s

jedincom. Tak ako majú lovci vyšliapané svoje chodníčky a musia vynaložiť určitú fyzickú a

duševnú námahu aby niečo ulovili, pričom tieto schopnosti sa musia naučiť od skúsenejších
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a starších lovcov, tak sa musia každý deň pohybovať aj bezdomovci a účel ich pohybu je

totožný – prežitie. Čo však táto aktivita môže zapríčiniť? Ako vplýva na svoje okolie, akú má

podstatu, ako zabezpečuje prežitie a ako spolu pri tomto ľudia kooperujú? Na tieto a aj na

mnohé ďalšie otázky som sa snažil nájsť odpoveď prostredníctvom kvalitatívneho terénneho

výskumu v prostredí bezdomovcov, ktorý som realizoval od začiatku novembra 2014 do

začiatku mája 2015.

Robiť výskum, ktorého výsledkom sú dáta o tak citlivej téme akou je bezdomovectvo

si bezpochyby vyžadovalo venovať zvýšenú pozornosť etike výskumu a nakladaniu s dátami.

Preto som dal prednosť najmä analýze spôsobov naplňovania základných ľudských potrieb

ľudí bez domova a všeobecným charakteristikám miest, kde sa zdržiavajú. Toto podáva obraz

o ich pohybe v mestskom prostredí bez toho, aby som uverejňoval presné konkrétne mapy,

ktoré by mohli mojich informátorov akokoľvek ohroziť a taktiež by neboli v súlade

s právnymi predpismi dohody o mlčanlivosti, ktorou som viazaný vo všetkých troch

inštitúciách poskytujúcich mi pri výskume pomoc (Naděje, Armáda Spásy, Arcidiecézní

charita Praha).

Práca by sa dala rozdeliť na dve časti, z toho prvá časť je teoreticko - metodologická,

ktorá sa zaoberá základnými teóriami danej problematiky a tým, ako samotný terénny výskum

prebiehal, aké boli použité techniky a čo bolo jeho cieľom. Druhá časť je analytická,

pojednávajúca o výsledkoch výskumu a je ich interpretáciou. Formálna stránka práce

vychádza z odporúčaní FF UK, ktoré sa dajú nájsť na jej web stránke a pri písaní bola zvolená

citačná norma APA. Mapy č. 2, 3 a 4 v tejto práci sú majetkom spoločnosti Google, Inc. a jej

poskytovateľov dát, boli zverejnené v súlade s pravidlami akademického/nekomerčného užitia

materiálov danej spoločnosti. Autor práce je taktiež autorom všetkých fotografií, ak by ste

akúkoľvek z nich chceli použiť, alebo mali otázky ohľadom výskumu, kontaktujte ma prosím

na jakubec.fil@gmail.com.
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1. Cele výskumu

Cieľom výskumu bolo zachytiť pohyb bezdomovcov v urbánnom prostredí.

Vzhľadom na etiku výskumu som sa zameral na spôsoby naplňovania základných ľudských

potrieb ľudí bez domova a všeobecné charakteristiky miest kde sa nachádzajú, čo podáva

predstavu o ich pohybe bez toho, aby boli uverejnené presné mapy kde sa zdržiavajú a dané

potreby napĺňajú, čo by mohlo viesť k ohrozeniu mojich informátorov. Z tohto vyplývali

nasledujúce ciele:

1) Zistiť prečo sa moja cieľová skupina zdržiava v Prahe.

2) Analyzovať miesta kde bezdomovci prespávajú a vymedziť ich spoločné základné

charakteristiky.

3) Zistiť najčastejšie motivácie k vykonávaniu pohybu ľudí bez domova, ktoré zabezpečujú

ich prežitie.

4) Rozanalyzovať motivácie k pohybu – napĺňanie potrieb a to, aké kvality musí mať daný

priestor na ktorý sa za týmto účelom vydali.

5) Zistiť ako bezdomovci spolu pri týchto činnostiach kooperujú.

Tieto zistenia podávajú predstavu o pohybe bezdomovcov v mestskom prostredí,

pretože X (bezdomovec) sa presúva z bodu A do bodu B pre nejaký dôvod a dané body musia


[…]


dobrovoľného odchodu, môžu migrovať tiež medzi inštitúciami, ktoré im ponúkajú pomoc.

Tá býva poskytovaná vo forme nocľahu, stravy, šatstva, zdravotnej starostlivosti, osobnej

hygieny a sociálneho, právneho poradenstva, taktiež pri presune medzi týmito zariadeniami

zohrávajú úlohu sociálne vzťahy. Skupina bezdomovcov, ktorá tieto služby nevyužíva získava

a napĺňa uvedené základné potreby vyberaním kontajnerov, drobnými krádežami, žobraním,

prostitúciou a prácou rôzneho charakteru. Otázky hygieny, spánku, tepla a sociálnej interakcie

riešia presúvaním sa medzi miestami s určitými kvalitami. Nie je možné stanoviť presnú

hranicu medzi tými, ktorí služby nevyužívajú a využívajú, niektorí jedinci môžu vzhľadom na

situáciou, v ktorej sa práve nachádzajú zmienené spôsoby kombinovať. Výrazným aspektom

prežitia na ulici býva taktiež spolupráca viacerých jedincov za dosiahnutím spoločného cieľa

ako aj odovzdávanie si dôležitých informácií

Bezdomovectvo je jav, ktorý sprevádza ľudskú civilizáciu prakticky od jej počiatkov.

Samozrejme, vzhľadom na obdobie alebo kultúru danej oblasti sa mení aj jeho ponímanie.

76

Odstrániť ho nie je vôbec ľahké a s pokusmi zmierňovať dopady tohto spoločenského

problému sa dá stretnúť takmer všade. Počas výskumu som sa stretol napríklad s rozdávaním

buniek bezdomovcom v Prahe 9, poskytnutých im za to, že sa starajú o okolie kde sú

umiestnené. Toto síce ľuďom dáva provizórnu strechu nad hlavou a okolie, v ktorom sa

zdržiavajú nie je znečistené, na druhej strane sú bunky umiestené v totálne okrajovej časti

Prahy a nedá sa tu hovoriť o nejakej resocializačnej stratégií, ide len o zmiernenie dopadov

tohto fenoménu. Problémom súčasných stratégií je to, že sa snažia riešiť iba dôsledky a nie

príčinu. Dokiaľ v Českej republike nebude zjednodušený proces osobného bankrotu, ktorý by

ľudí oddĺžil a nebude dostatok sociálnych bytov spolu s kvalitným sociálnym zabezpečením

zo strany štátu, ako aj pomoci od kvalifikovaných odborníkov, ktorí by ich následne do

spoločnosti zaraďovali, obávam sa, že daný problém nebude možné účinne vyriešiť. Pri

spoločnosti, ktorá je nastavená predovšetkým na to, aby tvorila zisk je toto avšak paradox.

Tak ako som tento jav opisoval v teoretických východiskách by práveže systém

resocializácie takýchto jedincov bol ekonomicky oveľa menej náročný ako nechávať ich na

ulici.
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Prílohy

A) Fotografie

1, 2 – Počas výskumu bolo nutné dávať si pozor pod nohy
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3, 4, 5 – Vysťahované miesta pred vyčistením
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6 – Súkromie do určitej miery zaručuje „bujný“ porast
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7 – Získavanie vody z odtoku pod cestou
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8, 9 – Posteľ býva základným vybavením „príbytku“ bezdomovcov
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10 – „Príbytok“ človeka bez domova (vpravo ohnisko a mriežka na varenie)
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11 – Kempingový varič je taktiež jeden z spôsobov ako variť
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12 – Pec slúži ako zdroj tepla, tak i na varenie

90

13, 14 – Náradie na spracovanie tuhého paliva (sekera, pílky)
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15 – Koberce slúžia v rámci sprístupnenia terénu aby sa nešmýkalo

16, 17 – Bandasky slúžia na prepravu a skladovanie vody
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18, 19 – Vybavenie „príbytku“ býva zväčša skromné (provizórna posteľ, stolík, šnúra na

prádlo atď.)
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20 – Zabednenie objektu je jedným zo spôsobov ako znekvalitniť priestor pre bezdomovcov

21, 22 – Stanové „príbytky“
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23, 24, 25 – Improvizované chatky / domčeky
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26, 27 – Bunka poskytnutá bezdomovcom na Prahe 9 samosprávou a maringotka
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28, 29 – Squaty nebytového typu (garáže a rozbúraný továrenský objekt)
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30 – Zaniknutý squat bytového typu
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31, 32, 33 – Bez strechy, keď ako strecha slúži iný objekt (napr. most)
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B) Nezaradené fotografie

Kúpelňa v improvizovanej chatke
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Prechádzajúce vlaky neznamenajú nebezpečie len pre výskumníka, ale aj pre bezdomovcov
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Aj bezdomovci môžu mať svoje koníčky – v tomto prípade modelovanie hradov z polystyrénu
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Torzá z elektroniky sú pomerne častým „nálezom“
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Ľudia bez domova tráviaci svoj voľný čas na „spoločenskom“ priestranstve
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C) Mapy

Mapa 1 Lokalizácia prespávania bezdomovcov v Prahe, 2012

(Vágnerová, Csémy & Marek 2013: 325)
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Mapa 2 – Inštitúcie, medzi ktorými som pozoroval presun bezdomovcov

1. Zenklova 195: Dům Misionářek lásky

2. Tusarova 60: Armáda spásy - Centrum sociálních služeb B. Bureše

3. Pernerova 20: Azylový dům sv. Terezie (Arcidiecézní charita ČR)

4. U Bulhara 46: Nízkoprahové denní centrum U Bulhara (Naděje)
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Mapa 3 – Presun medzi Tusarovou 60 k ulici U Bulhara 46 (cca 14 min.)
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Mapa 4 – Presun medzi ulicou U Bulhara 46 k ulici Pernerova 20 (cca 12 min.)
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D) Nezaradené