Posuda vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Filip Jakubec

Název práce: Pohyb bezdomovců v městském prostředí: Na příkladu hlavního města Prahy

Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Soulyp, Ph.D.

Předmětem předložené diplomové práce je teoreticko-empirická analýza pohybů bezdomovců v městském prostředí. Práce je předložena ve slovenském jazyce. Autor v úvodu a pasáži vymezil předmět diplomové práce, uvedl její cíle a jasni formuloval výzkumnou otázku.

Autor práce založil na důkladném terénním výzkumu, jenž prováděl mezi přežijícími bezdomovci. Metody a techniky výzkumu autor jasně a přehledně popsal. Rovněž teoretická východiska práce autor velmi dobře zvládl. Cíl práce je evidentní, zájmovost autora tématem a jeho nezpečný vztah k kompetenci ostatní vyjadřá se o jeho první terénní výzkum mezi bezdomovci. Výsledky zatím ještě nepublikoval (Cveturologia 2014). Domnívám se, že rovněž výsledky tohoto výzkumu by měl publikovat alespoň formou dílčích odborných studií. K předložené diplomové práci jako celku nemám žádné výhrady či připomínky. Navrhuji vlastní obhajobu diplomové práce, aby diplomant pohovořil o samotném průběhu terénního výzkumu, především s ohledem na knižové momenty.

Předložená diplomová práce jednoznačně splňuje kritéria prof. soulypa týkající se vědeckých kvalifikací a práce. Má logickou strukturu, nese aktuální téma, teoretická část práce se opírá o relevantní odborné zdroje, na což diplomant odkazuje v souledu s citacemi normou. Závěry práce jsou přesvědčivé. Předloženo diplomovou práci pořádkem za nadstodávajícího doporučení, aby byl uvrhna ze práce rigorózní. Doporučuji k obhajobě.

Martin Soulyp

13.5.2015

Nagada, Pagna - Nová Guinea

P.S. Ohledem k omezeným technickým prostředkům, jimiž aktuálně disponuji, jsem nucen zpracovat posuda v této formě.